
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 농촌 지도기반 확충
단위: 농업기술센터 운영 (단위:천원)

농업기술센터 14,421,863 14,280,194 141,669

국 2,963,400 2,963,400 0

균 58,000 58,000 0

도 927,233 919,766 7,467

군 10,473,230 10,339,028 134,202

농촌 지도기반 확충 2,514,011 2,437,011 77,000

국 326,200 326,200 0

균 38,000 38,000 0

도 117,425 117,425 0

군 2,032,386 1,955,386 77,000

농업기술센터 운영 645,808 623,808 22,000

균 38,000 38,000 0

도 46,625 46,625 0

군 561,183 539,183 22,000

농업기술센터 관리 476,558 454,558 22,000

401 시설비및부대비 38,000 16,000 22,000

01 시설비 38,000 16,000 22,000

○내진성능평가용역 22,000 0 22,000

지도능력 전문성 강화 50,074 45,074 5,000

농촌 지도능력 향상 50,074 45,074 5,000

202 여비 39,924 34,924 5,000

01 국내여비 39,924 34,924 5,000

○농업지도 업무추진
39,924 34,924 5,000

과학영농현장 기술지원 768,129 718,129 50,000

국 33,900 33,900 0

군 734,229 684,229 50,000

친환경농업 미생물센터 운영 449,436 399,436 50,000

206 재료비 350,000 300,000 50,000

01 재료비 350,000 300,000 50,000

○농업미생물 생산운영 재료
350,000 300,000 50,000

농업인 경쟁력강화 및 전문경영 5,123,247 5,130,765 △7,518

국 1,766,200 1,766,200 0

도 373,874 372,707 1,167

군 2,983,173 2,991,858 △8,685

기술보급 528,410 526,010 2,400

국 145,000 145,000 0

도 107,523 106,803 720

군 275,887 274,207 1,680

농촌생활활력화 기술보급 23,410 21,010 2,400

도 7,023 6,303 720

군 16,387 14,707 1,680

경정 39,924,000원

경정 350,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 기술보급 (단위:천원)

201 일반운영비 21,600 19,200 2,400

도 6,480 5,760 720

군 15,120 13,440 1,680

01 사무관리비 21,600 19,200 2,400

○농촌여성 정보신문 구독료 지원
21,600 19,200 2,400

도 6,480 5,760 720

군 15,120 13,440 1,680

농업기반 활용 농업인 역량강화 185,060 185,060 0

국 40,200 40,200 0

도 37,122 37,122 0

군 107,738 107,738 0

농업인대학 운영 16,500 16,500 0

국 8,250 8,250 0

도 4,125 4,125 0

군 4,125 4,125 0

201 일반운영비 14,500 13,000 1,500

국 7,250 6,500 750

도 3,625 3,250 375

군 3,625 3,250 375

01 사무관리비 14,500 13,000 1,500

○농업인대학 운영비
14,500 13,000 1,500

국 7,250 6,500 750

도 3,625 3,250 375

군 3,625 3,250 375

301 일반보전금 0 1,500 △1,500

국 0 750 △750

도 0 375 △375

군 0 375 △375

11 행사실비지원금 0 1,500 △1,500

○농업인대학 현지교육 보상
0 1,500 △1,500

국 0 750 △750

도 0 375 △375

군 0 375 △375

신규농업인 기초영농기술교육 15,000 15,000 0

국 7,500 7,500 0

도 3,750 3,750 0

군 3,750 3,750 0

206 재료비 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 500 0 500

경정 15,000원*1,440명

경정 14,500,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농업인 경쟁력강화 및 전문경영
단위: 농업기반 활용 농업인 역량강화 (단위:천원)

01 재료비 2,000 0 2,000

○영농정착기술교육 실습재료 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 500 0 500

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

도 0 500 △500

군 0 500 △500

11 행사실비지원금 0 2,000 △2,000

○영농정착기술 교육 보상금
0 2,000 △2,000

국 0 1,000 △1,000

도 0 500 △500

군 0 500 △500

학습단체 경쟁력 제고 및 미래 농업인 양성 1,080,236 1,080,236 0

국 503,500 503,500 0

도 98,279 97,832 447

군 478,457 478,904 △447

농업기술 정보지 제공 19,500 19,500 0

도 1,773 1,326 447

군 17,727 18,174 △447

201 일반운영비 19,500 19,500 0

도 1,773 1,326 447

군 17,727 18,174 △447

01 사무관리비 19,500 19,500 0

○농업기술 정보지 지원
8,866 6,630 2,236

도 1,773 1,326 447

군 7,093 5,304 1,789

○농업기술 정보지 지원(군비추가)
10,634 12,870 △2,236

원예특작 기술보급 1,141,082 1,151,000 △9,918

국 365,000 365,000 0

도 90,000 90,000 0

군 686,082 696,000 △9,918

PLS 대응 과수 친환경방제 사업 40,082 50,000 △9,918

402 민간자본이전 40,082 50,000 △9,918

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,082 50,000 △9,918

○PLS 대응 과수 친환경방제 사업
40,082 50,000 △9,918

친환경 농업발전 연구개발 4,926,091 4,888,871 37,220

국 871,000 871,000 0

균 20,000 20,000 0

경정 0원

경정 8,866,000원

경정 10,634,000원

경정 40,082,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 농업발전 연구개발
단위: 과학농업 기술보급 (단위:천원)

도 435,934 429,634 6,300

군 3,599,157 3,568,237 30,920

농업 개발센터 운영 200,075 205,075 △5,000

원예실증시험포 운영 200,075 205,075 △5,000

207 연구개발비 2,000 7,000 △5,000

03 시험연구비 2,000 7,000 △5,000

○기능성 농자재 실증재배 재료
0 5,000 △5,000

과학농업 기술보급 253,890 232,890 21,000

도 20,634 14,334 6,300

군 233,256 218,556 14,700

친환경농업 기술보급 99,555 99,555 0

206 재료비 22,500 30,000 △7,500

01 재료비 22,500 30,000 △7,500

○우렁이 양식장 사료 등 재료비
22,500 30,000 △7,500

401 시설비및부대비 27,500 20,000 7,500

01 시설비 27,500 20,000 7,500

○우렁이시설 철거 및 폐기물 처리
27,500 20,000 7,500

새기술보급사업 확산 68,780 47,780 21,000

도 20,634 14,334 6,300

군 48,146 33,446 14,700

402 민간자본이전 59,780 38,780 21,000

도 17,934 11,634 6,300

군 41,846 27,146 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 59,780 38,780 21,000

○쪽파 연중생산을 위한 양액재배 기술 시범
21,000 0 21,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

농촌자원 연구개발 306,728 285,508 21,220

국 35,000 35,000 0

균 20,000 20,000 0

군 251,728 230,508 21,220

농산물 종합가공 기술지원 196,728 175,508 21,220

201 일반운영비 92,660 76,660 16,000

01 사무관리비 74,660 58,660 16,000

○농산물가공지원센터 품질 및 인증 유지비 33,500 23,500 10,000

-자가품질검사 8,000 6,000 2,000

-HACCP 재인증 및 살균공정 변경 컨설팅 6,500 0 6,500

-영양성분 분석료 1,500 0 1,500

○농산물가공 교육 및 홍보마케팅 6,000 0 6,000

경정 0원

경정 22,500,000원

경정 27,500,000원*1식

30,000,000원*70%

경정 8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 친환경 농업발전 연구개발
단위: 농촌자원 연구개발 (단위:천원)

-가공센터 교육교재 제작 3,000 0 3,000

-장비이용 매뉴얼 제작
3,000 0 3,000

206 재료비 3,500 2,500 1,000

01 재료비 3,500 2,500 1,000

○농산물가공지원센터 운영 교육실습재료구
입 3,500 2,500 1,000

207 연구개발비 1,000 2,000 △1,000

03 시험연구비 1,000 2,000 △1,000

○농산물가공제품 개발 연구
1,000 2,000 △1,000

301 일반보전금 5,220 0 5,220

11 행사실비지원금 5,220 0 5,220

○교육 및 행사참가비 5,220 0 5,220

-교육참가 급식비 720 0 720

-홍보행사 참가비 4,500 0 4,500

행정운영경비(농업기술센터) 1,003,770 1,033,770 △30,000

인력운영비(농업기술센터) 915,829 945,829 △30,000

인건비(농업기술센터) 915,829 945,829 △30,000

101 인건비 915,829 945,829 △30,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 915,829 945,829 △30,000

○우렁이양식장 관리 인부임(1명)
31,909 61,909 △30,000

재무활동(농업기술센터) 72,611 7,644 64,967

보전지출(농업기술센터) 72,611 7,644 64,967

반환금 72,611 7,644 64,967

802 반환금기타 72,611 7,644 64,967

01 국고보조금반환금 56,071 0 56,071

○2017~2022년 농촌지도사업 이자반납 1,013 0 1,013

○2023년 농촌지도사업 집행잔액 및 이자반납 23,927 0 23,927

○2023년 농업경영분야 집행잔액 반납 109 0 109

○2022년 청년후계농 영농정착지원사업 국비
보조금 집행잔액 및 이자 반납 31,022 0 31,022

02 시ㆍ도비보조금반환금 16,540 7,644 8,896

○2023년 농촌지도사업 집행잔액 및 이자반납 4,982 0 4,982

○2022년 청년후계농 영농정착지원사업 도비
보조금 집행잔액 및 이자 반납 3,914 0 3,914

20,000원*150부

경정 500,000원*7회

경정 1,000,000원

8,000원*30명*3회

50,000원*30명*3회

경정 31,909,000원


